
ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati
Put križa je petkom u 17.30 sati

U slučaju bolesnika dostupni smo 24 sata.

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, e-mail: info@sveti-matej.com

Uređuju: don Tomislav Ljuban, župnik i don Antonio Krešić, ž. vikar
Tel.: + 387 36/348-846, 063/313 - 236 (župnik), 063/481 - 453 (ž. vikar)

www.sveti-matej.com

Godište XIX, br. 475/2024. godine - “B“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Petra Iva Brekalo, kći Marka i 
Marijane r. Pavlović, kuma: Iva Škobić
- Tin Maslać, sin Anđelka i Marijane 
   r. Soldo, kum: Nikša Čamo
- Lukas Lovrić, sin Sanjina i Ivone 
   r. Petrušić, kum: Josip Kvesić
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI
U protekla dva tjedna preminuli su 
Ljubica Lukić i Mate Rotim.
Molimo za pokoj njihovih duša.

Pokoj vječni daruj im Gospodine!

Za održavanje crkve (KM):
Tomo Šitum 50, Ivan Lovrić 50, Mara 
Pandža 50, Goran Ivanković 50, Dra-
go Vidačak 50, Marko Tokić 100, 
ob. Čerkez 100, Mirko Šaravanja 50, 
od krštenja Matije Žulja 100, Damir 
Arapović 50, Milenko Marić 50, Ivan 
Ramljak 100, Jozo Arapović 50, ob. 
Soldo 100, Gojko Pinjuh 100, Ante 
Filipović 100, Ivan Beus 100, Mate 
Lukenda 100, Dragan Čuljak 50, N.N. 
100, Olga Berezovski 50, od krštenja 
Mateja Šunjića 100, od krštenja Frane 
Zelenike 100 i Vlado Bevanda 100.
Hvala Vam od srca i Bog Vas blagoslovio!

DAROVATELJI CRKVE

KORIZMENE NEDJELJE

ŽUPNO HODOČAŠĆE
Poštovani hodočasnici koji ste 
se prijavili na hodočašće treba-
li bi izmiriti obveze oko uplate do 
14. ožujka 2024. godine. Kod up-
late ponijeti i važeće putne isprave.

Prva korizmena nedjelja naziva se Čista, a 
tumačenje joj proizlazi iz činjenice da slijedi 
odmah nakon Čiste srijede ili Pepelnice. Po 
njima ulazimo u spremnost duhovnog i tje-
lesnog odricanja, tj. unutrašnjeg i vanjskog 
čišćenja.
Druga korizmena nedjelja ima naziv Pačista 
ili Pračista. Jedni je tumače da je još čišća od 
Čiste, a drugi, oslanjajući se na uobičajenu upotrebe prefiksa pa-, da je neš-
to slabijeg intenziteta od prethodne. Prefiks pak pra- upućivao bi na izvore 
pa bi po tom tumačenju značenjski ipak bila snažnija od Čiste.
Treća nedjelja korizme nije nikada dobila svoje ime, stoga joj je ta činjen-
ica da ga nema kasnije i postala naziv – Bezimena.
Četvrta korizmena nedjelja naziva se Sredoposna, a tim se nazivom želi 
naglasiti da su vjernici u svom postu približno oko sredine. Točnije, sre-
dina – od Pepelnice do Uskrsa – pada tri dana ranije, u četvrtak. Ona se 
naziva i  Nedjelja Laetare(“Raduj se!”), a tada se umjesto ljubičastog litur-
gijskog ruha može uzeti ružičasto. Također se može diskretno ukrasiti oltar 
cvijećem, a orgulje mogu nešto jače, ali opet umjereno svirati.
Peta korizmena nedjelja nosi ime Gluha ili Glušnica. Do zadnje reforme 
kalendara 1969. nazivala se Nedjeljom Muke, odnosno tada su se poče-
la čitati čitanja koja su snažnije upućivala na Kristovu žrtvu. Na tu Petu 
korizmenu nedjelju zastirali su se križevi i slike ljubičastim platnom (to 
se može i danas činiti), a orgulje više nisu svirale. Zbog takve tišine koja 
nagovješćuje ozbiljnost vremena koje slijedi, nazivala se i Glušnica.
Zadnja korizmena nedjelja je Cvjetna, a naziv joj dolazi od ophoda s 
grančicama koje vjernici nose u rukama kao spomen na Isusov svečani 
ulazak u Jeruzalem. I danas se ta nedjelja naziva Cvjetna ili Cvjetnica, ali 
ima i drugo ime, koje je u ranijim vremenima bilo vlastito prethodnoj – 
Nedjelja Muke, jer se tada umjesto Evanđelja čita ili pjeva Muka.

Dragi župljani, zahvaljujemo Vam na 
Vašim prilozima za 3. korizmenu ned-
jelju - Nedjelju solidarnosti. Prikupljeno 
je 4.961,00 KM koje će biti proslijeđeni 
župama u potrebi u BiH.

NEDJELJA SOLIDARNOSTI

Dragi župljani, kroz tjedan iza Četvrte 
korizmene nedjelje svećenici će biti na 
terenu u obilasku starih i nemoćnih za 
ispovijed. Svakako ćemo Vas unaprijed 
nazvati i najaviti dolazak.

ISPOVIJED STARIH

Ispovijed djece će biti u subotu 23. ožu-
jka u 10.00 sati, a uskrsna ispovijed u 
našoj župi bit će u ponedjeljak 25. ožu-
jka ujutro u 9.00, poslijepodne u 16.00 
te navečer u 19.00 sati. Raspored ispo-
vijedi u ostalim župama imate na našoj 
mrežnoj stranici te na oglasnoj ploči.

VELIKA ŽUPNA ISPOVIJED



 

N 10 ČETVRTA KORIZMENA (Sredoposna)
 P 11 Firmin, Tvrtko, Kandid, Blanka
 U 12 Dora, Bernard, Maksimilijan
 S 13 Rozalija, Ratka, Patricija, Modesta
 Č 14 Paula, Pavica, Matilda, Miljana
 P 15 Veljko, Vjekoslava, Longin
 S 16 Hrvoje, Julijan, Smiljan

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 11. ožujka
7.30 - Za † MILU(m) Šaravanju i ost. pok. 
           iz ob.
18 - Za † STOJKU, NIKOLU, SLAVKA, 
        LJUBICU Grubešić te ost. pok. iz ob. 
        Grubešić i Raspudić
Utorak, 12. ožujka
7.30 - Za † rod. VINKA i IVU te brata 
           ŽELJKA Drežnjaka
18 - Za † rod. ILIJU i VESELKU(ž) te brata 
        MATU Marića

Srijeda, 13. ožujka - 9. srijeda Sv. Josipu
7.30 - Za † DRAGANA Vidovića
18 - Za † SREĆKA, IVANKU i ŠĆEPU 
        Puljić

Četvrtak, 14. ožujka
7.30 - Za † BOŽU(m) i ŠIMU Golemac
17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † PETRA, BARBARU, MANDU, 
        LUCU i BOŽU(m) Čarapina

Petak, 15. ožujka
7.30 - Za † STJEPANA, SLAVKU(ž), 
       ANDRIJU i DUBRAVKA(m) Arapovića
17.30 - Put križa
18 - Za † JANJU Žilić (1. god.)

Subota, 16. ožujka
7.30 - Za † KATU i ANTU te RUŠKU Bojčić 
           i ost. pok. iz ob.
18 - Za † FERDU Planinića te ost. pok. iz 
        ob. Planinić i Tomić

Nedjelja, 17. ožujka - 5. KORIZMENA
8 - Za † supruga TONĆU, IVANA i RUŽU 
      Bevanda te MARIJANA, DRAGICU i 
      MIRKA Biokšića
9.30 - Za † VESELKA(m) Aničića
11 - Sveta Misa za narod
18 - Za † LUKU Zvono te ost. pok. iz ob. 
        Zvono i Mustapić

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 18. ožujka
7.30 - Za † rod. SILVESTRA i MILU Rašić 
           te ost. pok. iz ob. Rašić i Mikulić
18 - Za † ZVONKU Krešića (1. god.)

Utorak, 19. ožujka - Sv. Josip (1. sv. Anti)
7.30 - Za † JOZU, BOŽICU, KATU i ŠIMU 
           Aničić
18 - Za † rod. NIKOLU i MARU te sestru 
        OLGU Marić

Srijeda, 20. ožujka
7.30 - Za † STANU Prskalo

18 - Za † FRANJU Arapovića (1. god.)
18 - Za † JOSIPA Sušca

Četvrtak, 21. ožujka
7.30 - Za † JOZU, JELU i LJUBICU Zadro 
           te ost. pok. iz ob.
17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † TOMICU Krtalića (1. god.)
18 - Za † PERU i JELU Bevanda

Petak, 22. ožujka
7.30 - Za † MIJU i NADU Marić te ost. pok. 
           iz ob.
17.30 - Put križa
18 - Za † BOŽU i LUCIJU Rotim

Subota, 23. ožujka
7.30 - Za sve † iz ob. Puljić i Marić
10 - Ispovijed djece
18 - Za † ZDENKA Knezovića (1. god.)

Nedjelja, 24. ožujka - CVJETNICA
8 - Za † ANTU i MATIJU Pandža te ost. 
      pok. iz ob.
9.30 - Za † MARIJANA i SNJEŽANU 
            Marijanović
11 - Sveta Misa za narod
18 - Za † ŠIMUNA Rašića te ost. pok. iz 
        ob. Rašić i Zovko

MISNA ČITANJA         1. čitanje: Jr 31, 31-34
              Psalam: Ps 51
         2. čitanje: Heb 5, 7-9
         Evanđelje: Iv 12, 20-33
U ono vrijeme: Među onima koji su se došli 
klanjati na blagdan bijahu i neki Grci. Oni 
pristupe Filipu iz Betsaide galilejske pa ga 
zamole: »Gospodine, htjeli bismo vidjeti 
Isusa.« Filip ode i kaže to Andriji pa Andri-
ja i Filip odu i kažu Isusu. Isus im odgovori: 
»Došao je čas da se proslavi Sin Čovječji. 
Zaista, zaista, kažem vam: ako pšenično 
zrno, pavši na zemlju, ne umre, ostaje samo; 
ako li umre, donosi obilat rod. Tko ljubi 
svoj život, izgubit će ga. A tko mrzi svoj ži-
vot na ovome svijetu, sačuvat će ga za život 
vječni. Ako mi tko hoće služiti, neka ide za 
mnom. I gdje sam ja, ondje će biti i moj slu-
žitelj. Ako mi tko hoće služiti, počastit će 
ga moj Otac. Duša mi je sada potresena i što 
da kažem? Oče, izbavi me iz ovoga časa? 
No, zato dođoh u ovaj čas! Oče, proslavi 
ime svoje!« Uto dođe glas s neba: »Prosla-
vio sam i opet ću proslaviti!« Mnoštvo koje 
je ondje stajalo i slušalo govoraše: »Zagr-
mjelo je!« Drugi govorahu: »Anđeo mu je 
zborio.« Isus na to reče: »Ovaj glas nije bio 
poradi mene, nego poradi vas. Sada je sud 
ovomu svijetu, sada će knez ovoga svijeta 
biti izbačen. A ja kad budem uzdignut sa 
zemlje, sve ću privući k sebi.« To reče da 
označi kakvom će smrću umrijeti.

Riječ Gospodnja

 

N 17 PETA KORIZMENA (Gluha)
 P 18 Ćiril Jeruzalemski, Cvjetan
 U 19 Sv. Josip zaručnim BDM, dan očeva
 S 20 Niceta, Dionizije, Vladislav
 Č 21 Vesna, Kristijan, Vlasta, Serapion
 P 22 Lea Rimska, Oktavijan, Leonarda
 S 23 S. Turibije, Dražen, Jasna, Rebeka

ČETVRTA KORIZMENA NEDJELJA (Sredoposna)  10. - 16. užujka 2024.  “B PETA KORIZMENA NEDJELJA (Gluha)                    17. - 23. ožujka 2024. “B”         

Čisto srce stvori mi, Bože! (Ps 51)

Nek mi se jezik za nepce prilijepi 
ako spomen tvoj smetnem

ja ikada. (Ps 137)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: 2Ljet 36, 14-16.19-23           
             Psalam: Ps 137
         2. čitanje: Ef 2, 4-10
         Evanđelje: Iv 3, 14-21
U ono vrijeme: Reče Isus Nikodemu: 
»Kao što je Mojsije podigao zmiju u 
pustinji, tako ima biti podignut Sin 
Čovječji da svaki koji vjeruje u nje-
mu ima život vječni. Uistinu, Bog 
je tako ljubio svijet te je dao svoga 
Sina Jedinorođenca da nijedan koji 
u njega vjeruje ne propadne, nego 
da ima život vječni. Ta Bog nije po-
slao Sina na svijet da sudi svijetu, 
nego da se svijet spasi po njemu. 
Tko vjeruje u njega, ne osuđuje se; 
a tko ne vjeruje, već je osuđen što 
nije vjerovao u ime jedinorođenoga 
Sina Božjega. A ovo je taj sud: Svje-
tlost je došla na svijet, ali ljudi su 
više ljubili tamu nego svjetlost jer 
djela im bijahu zla. Uistinu, tko god 
čini zlo, mrzi svjetlost i ne dolazi k 
svjetlosti da se ne razotkriju djela 
njegova; a tko čini istinu, dolazi k 
svjetlosti nek bude bjelodano da su 
djela njegova u Bogu učinjena.«

Riječ Gospodnja


